
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  130   Del  28-12-2022

Oggetto: PATTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E
REALIZZAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA - ADESIONE
E  SOTTOSCRIZIONE PATTO CON LA PREFETTURA DI TERAMO. -
(Giunta Comunale in videoconferenza).

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 17:03, convocata
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'Angelo Camillo Sindaco P
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P
Caterini Battista Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTE:

la Deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 30.07.2022 dall'oggetto "Documento Unico di→

Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2025 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) -

Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 25.11.2022 dall’oggetto “Variazione del Bilancio di→

Previsione 2022/2024 (art. 175 comma 2 del D.Lgs. n)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

PREMESSO che:

- Il D. L. 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza nelle città”, convertito

con modificazioni dalla L. 18 aprile 2017, n. 48, pone, tra le sue specifiche finalità, la promozione della

sicurezza urbana, tramite la sottoscrizione di patti fra il Prefetto ed il Sindaco “in relazione alla specificità dei

contesti”, annoverando fra gli obiettivi (co. 2, lett. a)), l’installazione di sistemi di videosorveglianza per

prevenire e contrastare fenomeni di criminalità diffusa e predatoria;

- Il D. L. 4 ottobre 2018, n. 113, recante “Disposizioni urgenti in materia di protezione internazionale e

immigrazione, sicurezza pubblica, nonché' misure per la funzionalità del Ministero dell'interno e

l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la destinazione dei beni

sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata”, convertito con modificazioni dalla L. 1 dicembre 2018, n.

132, autorizza una spesa complessiva di 36 milioni di euro, per l’anno 2022, con fondi nazionali, per la

realizzazione di sistemi di videosorveglianza da parte dei Comuni;

- Il decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 21 ottobre

2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 281 del 01 dicembre 2022, ha definito le modalità di richiesta di

ammissione ai finanziamenti dei sistemi di videosorveglianza ed i relativi criteri di ripartizione;

- La nota della Prefettura di Teramo – Area 1 – Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale,

acquisita al protocollo dell’ente n. 40698 del 22.12.2022, nel precisare che l’art. 2 del summenzionato decreto

fissa i requisiti di ammissibilità delle istanze, con particolare riguardo ai Comuni che abbiano individuato, quale

finalità principale dell’installazione dei sistemi di videosorveglianza, la prevenzione e il contrasto dei fenomeni

di criminalità diffusa e predatoria, fissa nel termine perentorio del 31 dicembre 2022 la data di presentazione

della domanda di stipula del “Patto per l’attuazione della Sicurezza Urbana” predisposto dal dipartimento della

Pubblica Sicurezza, propedeutico alla richiesta di finanziamento per l’anno 2022;

- E’ intenzione di questa Amministrazione Comunale rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto

all’illegalità presenti nel territorio mediante la realizzazione di un sistema di video sorveglianza sul territorio del

Comune di Valle Castellana;

RITENUTO di adottare, congiuntamente alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Teramo, nel

rispetto delle reciproche competenze, strategie congiunte, volte a migliorare la percezione di sicurezza dei

cittadini e a contrastare ogni forma di illegalità, favorendo così l’impiego di Forze di Polizia per far fronte ad

esigenze straordinarie del territorio che mettono in pericolo la sicurezza dei cittadini o soltanto minano la loro



tranquillità attraverso azioni volte alla prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria

ed alla promozione ed al rispetto del decoro urbano;

RILEVATA, pertanto, l’esigenza, per il perseguimento della suddetta finalità, di avviare la procedura per

l’installazione dei sistemi di videosorveglianza comunali, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 2 del D. L. 4

ottobre 2018, n. 113, sopra richiamato, nelle aree del territorio maggiormente interessate da situazioni di

degrado e illegalità;

RITENUTO di approvare i contenuti dell’allegato schema di “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana” e

autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso, individuando quali prioritari obiettivi la prevenzione e il

contrasto della criminalità diffusa e predatoria, l’istallazione di sistemi di videosorveglianza nel territorio

comunale;

PRESO ATTO di quanto precisato dal Ministero dell’Interno, in ordine alla necessità di dimostrare il possesso

della disponibilità delle somme iscritte a bilancio, ovvero di impegnarsi ad iscrivere quelle occorrenti ad

assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi di

videosorveglianza da realizzare, fino ad un massimo di cinque anni dalla data di ultimazione degli interventi;

VALUTATA la opportunità di inserire la progettualità in esame nel piano triennale dei lavori pubblici, con

relativo impegno al cofinanziamento, quantomeno, nei termini richiesti dal bando in punto di mantenimento in

efficienza i sistemi di videosorveglianza eseguiti e corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature

tecniche dei sistemi di videosorveglianza realizzati, fino ad un massimo di cinque anni dalla data di ultimazione

degli interventi;

ACCERTATO, ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnico amministrativa di cui all’art. 147 bis, co. 1,

D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento programmatico in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso, unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento, da parte del Responsabile del Settore Polizia Locale;

VISTI:

- Lo statuto comunale;

- Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- Il regolamento comunale di contabilità;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000, concernente le competenze della Giunta Municipale;

VISTA ed esaminata la proposta sopra riportata;

VISTI i pareri tecnico e contabile, resi ai sensi dell' art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. come modificato

dal D.L. 10.10.2012 n.174, convertito in Legge del 07.12.2012 n.213;

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme di legge;

D E L I B E R A

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendo altresì

motivazione ai sensi di quanto stabilito dalla Legge n. 241/90 e s.m. e i..



DI PRENDERE ATTO e di approvare nei contenuti l’allegato schema di “Patto per l’attuazione della

Sicurezza Urbana” di cui all’art. 5 del D. L. 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di

sicurezza nelle città”, convertito con modificazioni dalla L. 18 aprile 2017, n. 48, da stipularsi tra la Prefettura di

Teramo ed il Comune di Valle Castellana.

DI ADERIRE al suddetto “Patto per l’attuazione della Sicurezza Urbana”, che forma parte integrante della

presente proposta di deliberazione, quale atto propedeutico alla richiesta di finanziamento per l’installazione di

sistemi di videosorveglianza sul territorio comunale.

DI DELEGARE alla sottoscrizione del Patto per l’attuazione della Sicurezza Urbana, il Sindaco, quale

rappresentante legale dell’Ente.

DI RISERVARE LA APPROVAZIONE del progetto di installazione di sistemi di videosorveglianza nel

territorio comunale e del relativo costo, entro il limite massimo fissato della quota di finanziamento erogabile

per ciascun progetto, nonché la presentazione della relativa domanda di erogazione del contributo al

finanziamento, mediante il modello di cui all’Allegato A del Decreto del Ministro dell’Interno, adottato di

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 21  ottobre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale

n.281 del 1 dicembre 2022, da corredarsi della documentazione di cui all’art.4, comma 2, del citato Decreto.

DI IMPEGNARSI, sin d’ora, in caso di ammissione a finanziamento, a farsi carico del cofinanziamento

proposto e a mantenere in efficienza i sistemi di videosorveglianza realizzati nel massimo di 5 anni dalla

conclusione delle attività di progetto e la messa in esercizio dell’impianto a seguito di regolare esecuzione e/o

collaudo.

DI INOLTRARE la documentazione in esame alla Prefettura di Teramo per le fasi successive, ivi compresa la

fattibilità dell'opera ed il suo costo.

DI RINVIARE a successivi provvedimenti le eventuali disposizioni attuative e/o esecutive dell’accordo che si

rendano necessarie.

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico la predisposizione degli atti conseguenti

l’approvazione del Patto per la Sicurezza Urbana, di cui al punto 2 del deliberato.

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con votazione favorevole ed unanime il presente atto

immediatamente eseguibile ai sensi di quanto disposto dall’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 27-12-2022 Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 28-12-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 28-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


